
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1097 DEL 11/10/2013

SETTORE Ecologia e Ambiente

OGGETTO: ATTIVITA' DI EDUCAZIONE AMBIENTALE - ANNO SCOLASTICO  2013/2014
- REALIZZAZIONE LABORATORI DIDATTICI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

BIOSFERA DI COMO - EURO 20.300,96 - CIG Z370BA92AC

IL RESPONSABILE
F.to GALETTI DARIO

Data esecutività:



Determina n. 1097 del  11/10/2013

Oggetto: Attività di educazione ambientale – anno scolastico 2013/2014– realizzazione
laboratori didattici -  Società Cooperativa Sociale Biosfera di Como -  euro 20.300,96 – CIG
Z370BA92AC.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che l’attività di educazione ambientale del Settore si è sviluppata nel corso degli
ultimi anni articolandosi in una serie di iniziative indirizzate agli Enti, Associazioni, scuole e
singoli cittadini;

CONSIDERATO che presso il Settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di Como è stato
istituito il C.R.E.A. (Centro di riferimento per l’educazione ambientale) di Como con il compito
di coordinare le attività in materia di informazione, formazione, didattica e comunicazione
ambientale;

CONSIDERATO altresì che il C.R.E.A. di Como opera, sin dalla sua istituzione, in sinergia con
il mondo della scuola attraverso un programma di laboratori di educazione ambientale
finalizzati alla diffusione dei temi della sostenibilità e allo sviluppo di comportamenti
consapevoli, virtuosi e responsabili;

ATTESO che tali laboratori, che coinvolgono ogni anno circa 500 classi, offrono ai ragazzi
stimoli ed esperienze, creando collegamenti trasversali tra le diverse materie di studio e
permeando l’attività scolastica di una nuova cultura ambientale;

RITENUTO pertanto, per l’anno scolastico 2013/2014, di riproporre, data la valenza e
l’attualità delle tematiche trattate nonché il riscontro positivo degli insegnanti, le attività sui
temi “Carta, Acqua” e Rifiuti”;

ATTESO che la collaborazione con le scuole consente di diffondere anche alle famiglie,
attraverso, i ragazzi, modelli comportamentali atti a formare cittadini più consapevoli e
responsabili nei confronti del territorio e delle sue risorse, in linea con le competenze dell’Ente
in materia di tutela e valorizzazione dell’ambiente e delle risorse idriche;

DATO ATTO che a seguito di verifiche effettuate, non risulta attiva nessuna convenzione
CONSIP che possa soddisfare le esigenze dell’Ente e pertanto non trova applicazione l’art. 26
della legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificata dal D.L. 168 del 12 luglio 2004;

RITENUTO pertanto di avvalersi, per la realizzazione dei laboratori di cui trattasi, della
collaborazione della Cooperativa Sociale Biosfera di Como, che già da parecchi anni opera con
il C.R.E.A. della Provincia di Como;

VISTO il preventivo in data  10 ottobre 2013, trasmesso dalla Cooperativa Sociale Biosfera di
Como, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che prevede la
realizzazione, in collaborazione con il C.R.E.A. di Como – responsabile dell’attività – dei
seguenti  laboratori didattici:  “Laboratorio carta riciclata”, “Acqua” e “Il Rifiuto virtuoso” e “Dal
Compost ad una nuova vita”, per un totale di n. 607 ore e un corrispettivo pari a € 20.200,96
(IVA 4% inclusa) oltre € 100,00 (IVA inclusa) per le spese vari di materiali, per un totale
complessivo pari a € 20.300,96;

ATTESO che le suddette ore potranno essere utilizzate parzialmente dal C.R.E.A. per incontri
con i docenti, incontri di programmazione, ecc.;

CONSIDERATO che il servizio previsto dalla sopracitata offerta rientra nell’allegato II B del
Codice dei Contratti in quanto servizio attinente a Istruzione e Formazione ed è pertanto
sottratto all’applicazione del codice stesso;

DATO ATTO che, in analogia con quanto previsto dall’art. 125 del suddetto CdC, è possibile
l’affidamento diretto per ragioni di economicità e adeguatezza procedimentale;



Determina n. 1097 del  11/10/2013

ATTESO altresì che il contratto, di natura specialistica, è motivato da quanto sopra esposto e
che lo stesso non rientra nelle competenze della struttura burocratica della Provincia;

RITENUTO quindi, in considerazione di quanto sopra, di procedere all’affidamento del servizio
relativo alla realizzazione di laboratori didattici rivolti alle scuole della Provincia di Como alla
Cooperativa Sociale Biosfera Viale Cesare Battisti, 8 - Como;

RICHIAMATA la  Legge 13 agosto 2010  n. 136 e successive modifiche ed integrazioni “Piano
straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” che
detta nuove disposizioni per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di
forniture e servizi;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei
poteri del Consiglio Provinciale n.  5 di reg.  del 15.04.2013 di approvazione del bilancio
preventivo;

RICHIAMATO il provvedimento del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze
e dei poteri della Giunta Provinciale n. 53  di reg. del 7.05.2013 e successive modifiche e
integrazioni, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013;

RICHIAMATA altresì  la determinazione dirigenziale n. 2144 del 22.12.2010 di impegno di
spesa ex art. 183 V comma del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la spesa complessiva pari a € 20.300,96, così suddivisa: € 20.200,96 (I.V.A. 4%
inclusa) per la realizzazione dei laboratori didattici e € 100,00 (IVA inclusa) per spese di
materiali, trova capienza negli stanziamenti assegnati al Cap. 19896 – Imp. 1754/2010 -  cod.
bil. 1070303 – servizio n. 1 – progetto PEG n. 1 – progetto RPP n.01- programma n.12- c.c.n.
22;

TUTTO ciò premesso

D E T E R M I N A

1.di affidare, per il titolo e le motivazioni di cui alle premesse, alla Cooperativa Sociale Biosfera
Viale Cesare Battisti, 8 – Como, il servizio relativo alla realizzazione, in collaborazione con il
C.R.E.A. di Como – responsabile dell’attività – dei seguenti  laboratori didattici:  “Laboratorio
carta riciclata”, “Acqua” e “Il Rifiuto virtuoso” e “Dal Compost ad una nuova vita”, per un totale
di n. 607 ore e un corrispettivo pari a € 20.200,96 (IVA 4% inclusa) oltre € 100,00 (IVA
inclusa) per le spese varie di materiali, per un totale complessivo pari a € 20.300,96, secondo i
contenuti dell’offerta, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2.di dare atto che la somma complessiva di € 20.300.96, così suddivisa: € 20.200,96 (I.V.A.
4% inclusa) per la realizzazione dei laboratori didattici e € 100,00 (IVA inclusa) per spese di
materiali, trova capienza negli stanziamenti assegnati al Cap. 19896 – Imp. 1754/2010 -  cod.
bil. 1070303 – servizio n. 1 – progetto PEG n. 1 – progetto RPP n.01- programma n.12- c.c.n.
22;

4.di dare atto altresì che il presente affidamento verrà formalizzato mediante scrittura privata
soggetta a registrazione in caso d’uso, allo scopo di recepire gli obblighi di tracciabilità
finanziaria introdotti dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;

5.di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i successivi
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to GALETTI DARIO


